
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 33Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 688/2020 – GESP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 166/2020-GAPE/GP/FSCMP, de 
28/02/2020, publicada no DOE nº 34.131, de 02/03/2020, que nomeou 
a Comissão Permanente do Processo Seletivo Simplifi cado desta Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará a partir desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  23 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604227

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 690/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1623/2020-GABS/SESPA, de 
20/11/2020, processo 2020/974964, que solicita a prorrogação da cessão 
do servidor Emmanuel Cauby de Figueiredo Junior.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5115388/4, ocupante do cargo de Médico com 
Especialidade, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no 
período de 01/10/2020 a 30/09/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604278
Portaria nº 689/2020 – GESP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Per-
manente do Processo Seletivo Simplifi cado 07/2020. Aos quais caberá o 
acompanhamento, execução e a supervisão de todo o processo, bem como 
as deliberações que se fi zerem necessárias, objetivando o regular desen-
volvimento do PSS.
- BRUNO MENDES CARMONA
-CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
-LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
-MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO
-VITOR DE LIMA FONSECA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  23 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604229
PORTARIA Nº 673/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 605/2020-DAF/DG/HOL, de 
30/09/2020, processo 2020/783008, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Waldenice Oliveira Viana.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora WALDENICE OLIVEIRA VIANA, Id. Fun-
cional nº 5853702/3, cargo Médico, para o Hospital Ophir Loyola-HOL, no 
período de 01/01/2021 a 31/12/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604074
PORTARIA Nº 674/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do Ofício nº 605/2020-DAF/DG/HOL, de 
30/09/2020, processo nº 2020/783008.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 207/2020-GAPE/GP/FSCMP, de 
12/03/2020, publicada no DOE nº 34.146, de 18/03/2020, que cedeu a 

servidora ROBERTA MARTINS PINTO, Id. Funcional nº 57174908/1, Médica 
com especialidade, para o Hospital Ophir Loyola, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 16/03/2020, a servidora ROBERTA MARTINS PIN-
TO, Id. Funcional nº 57174908/1, Médica com especialidade, para o Hos-
pital Ophir Loyola, pelo prazo de 04(quatro) anos , com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604081
PORTARIA Nº 680/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1623/2020-GABS/SESPA, de 
20/11/2020, processo 2020/888592, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Uberlandia Alves Bezerra.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora UBERLANDIA ALVES BEZERRA, Id. 
Funcional nº 57173290/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no período de 01/10/2020 
a 30/09/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604095
PORTARIA Nº 671/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 605/2020-DAF/DG/HOL, de 
30/09/2020, processo 2020/783008, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Claudia Nascimento Gomes.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora CLAUDIA NASCIMENTO GOMES, Id. 
Funcional nº 57203862/1, cargo Médico, para o Hospital Ophir Loyola
-HOL, no período de 01/01/2021 a 31/12/2024, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604069
PORTARIA Nº 681/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1623/2020-GABS/SESPA, de 
20/11/2020, processo 2020/888592, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Tatiane Oliveira Nascimento.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 55590027/2, ocupante do cargo Fisioterapeuta, para a Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no período de 01/10/2020 a 
30/09/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 604086

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 732/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 20 de novembro de 2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;


